
مدیر پیگیری تخلفات سازمان بورس اعلام کرد

جریمه ۱۰ میلیون تا یک 
میلیارد تومانی در انتظار 

متخلفان بورسی
مدیر پیگیری تخلفات سازمان بورس گفت: در صورت احراز وقوع تخلف 
بورســی برای متخلفان، جریمه نقدی ۱۰ میلیون تا یک میلیارد تومان 
تعیین شده است.به گزارش ایسنا، سمیه سادات آقامیری، افزود: به  موجب 
ماده ۱۴ قانون توســعه ابزارها و نهادهای مالی جدید مصوب ۲۵ آذر ماه 
۱۳۸۸، از جمله ضمانت اجراهای انضباطی مهمی که نسبت به اشخاص 
تحت نظارت قابلیت اعمال و اجرا دارد، جریمه نقدی است که صدور آن در 
صلاحیت مراجع رسیدگی به تخلفات در سازمان بورس و اوراق بهادار، قرار 
گرفته اســت.وی با تاکید بر اینکه بر اساس مقرره مذکور، سازمان بورس 
می تواند در صورت احراز وقوع تخلف توســط هر یک از مدیران اشخاص 
تحت نظارت این سازمان، نسبت به اخذ جریمه نقدی از شخص متخلف 
و واریز آن به حســاب خزانه اقدام کند، افــزود: با توجه به اینکه وجوه و 
ارقام مقرر در قوانین و مقررات حسب مورد به اقتضای رشد شاخص تورم 
تعدیل می شــود، مبلغ جریمه نقدی مصرّح در این مقرره نیز به  موجب 
تبصره ۱ ماده ۱۴ قانون توســعه ابزارها و نهادهای مالی جدید هر ۳ سال 
یک بار، متناسب با رشد شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی که توسط 
بانک مرکزی به  طور رسمی اعلام می شود، با پیشنهاد شورای عالی بورس 
و اوراق بهادار و تصویب هیأت وزیران تعدیل می شــود؛ بنابراین بر اساس 
مصوبه ۱۰ مهر ۱۴۰۱ هیأت وزیران، حداقل جریمه نقدی مندرج در ماده 
۱۴ مبلغ ۱۰۰ میلیــون ریال و حداکثر میزان آن مبلغ ۱۰ میلیارد ریال 
تعیین شــده اســت.آقامیری همچنین در خصوص نحوه و ابزار دراختیار 
ســازمان بورس جهت اجرای مجازات های فوق، اظهار کرد: وفق تبصره ۲ 
ماده ۱۴ قانون توسعه ابزارها، آراء صادره درخصوص جریمه ها لازم الاجرا 
بوده و از طریق دوایر اجرای ثبت و نیز اجرای احکام دادگاه ها قابل وصول 
است. لذا، به دلیل محوّل شــدن اجرای احکام قطعی انضباطی مستلزم 
جریمه نقدی محکومان پرونده های انضباطی بازار سرمایه به دوایر اجرای 
ثبت و اجرای احکام دادگاه ها، ابزارهای قانونی مختلفی در اختیار مراجع 
عمومی و اجرایی قرار دارد که از جمله آن می توان به امکان ممنوع الخروج 
شــدن محکومانی که از اجرای حکم ســر باز می زنند، انسداد و توقیف و 
فروش دارایی های محکومــان از طریق مزایده و البته دریافت هزینه های 
اجرای رأی از محکومانی که با اختیــار و به اراده خود مبادرت به اجرای 
رأی نمی کنند، اشاره کرد.بنا بر اعلام پایگاه اطلاع رسانی بازار سرمایه، وی 
ادامه داد: شایسته است؛ کلیه اشــخاص تحت نظارت سازمان و مدیران 
آن هــا به نحوی قوانین و مقررات حرفه ای را مدنظــر قرار داده و اجرایی 
کنند تا اقدامات آن ها اولاً مستوجب اعمال ضمانت اجراهایی از قبیل حکم 
به پرداخت جریمه نقدی نشود. ثانیاً در صورت محکومیت قطعی اشخاص 
تحت نظارت به پرداخت جریمه نقدی، فوراً و بدون اتکا به قوای عمومی و 
دوایر اجرای احکام، جرائم نقدی و وجوه مرقوم در آراء قطعی تأدیه شــود 
تا در فرایند اجرای حکم، وجوه دیگری از قبیل هزینه های اجرایی و سایر 
خســارت های مربوط، بر آن افزوده نگردد یا اشــخاص حسب مورد دچار 

فرآیندهای توقیف دارایی ها و ممنوعیت از خروج از کشور نشوند.

بومی سازی دستگاه شبیه ساز 
کنترل فوران چاه های نفت در 

کشور

متخصصان ایرانی موفق به طراحی و تولید دستگاه شبیه ساز کنترل فوران چاه های نفتی با قیمتی 
معادل یک ششم نمونه خارجی این محصول شدند.به گزارش ایسنا، فوران چاه نفت حین حفاری از 
خطرات کار حفاری در میدان های خشکی و دریایی در همه مناطق نفت خیز جهان به شمار می رود 
که این مخاطرات ناشی از خطای انسانی، نداشتن اطلاعات کافی از مخزن و خطای تجهیزات است.

فوران چاه نفت می تواند موجب آلودگی های شدید زیست محیطی شود. در کنار این به خطر افتادن 
جان کارکنان مستقر در منطقه عملیاتی و ضرر و زیان های مالی از دیگر آسیب هایی فوران چاه های 
نفتی است. از این رو آموزش نیروهای متخصص در امر مواجهه با فوران چاه نفت بسیار مهم است؛ 
زیرا در شرایط عملیاتی هیچ جای خطایی وجود ندارد و کوچک ترین اشتباه در تشخیص و تصمیم  
گیری موجب فوران چاه نفت خواهد شــد. دستگاه شبیه ساز کنترل فوران از مهم ترین ابزارها برای 
آموزش نیروی انسانی متخصص و نیروهای عملیات حفاری و شبیه سازی شرایط بروز حادثه است 
و کار کردن با چنین شبیه ســازی برای همه نیروهای دخیل در حفاری ضروری اســت. از این رو 
بومی ســازی این محصول برای کشورهای نفت خیزی مانند ایران بسیار استراتژیک و مهم به شمار 
می رود.متخصصان مرکز طراحی شبیه ساز شرکت صنایع هواپیماسازی ایران )هسا( موفق به طراحی 
و تولید دستگاه شبیه ساز کنترل فوران حفاری کشور در مدت کمتر از ۱۰ ماه و با قیمتی معادل یک 
ششــم نمونه خارجی این محصول راهبردی شده اند.فرآیند بومی سازی این دستگاه شامل شناخت 
شبیه ســاز حفاری و نیازمندی های آن، طراحی نرم افزار شبیه ساز حفاری، ساخت نرم افزار، ارتقای 
سخت افزار سیستم موجود و ایجاد ارتباط با نرم افزار و ساخت سخت افزار شبیه ساز قابل حمل است.

به نقل از معاونت علمی ریاست جمهوری، از مزایای استفاده از شبیه ساز فوران حفاری پیشگیری از 
خطرات و حوادث عملیاتی و در نتیجه پیشگیری از خسارت احتمالی به محیط زیست، نظم عملیات 
و افزایش ایمنی خواهد بود. به همین  دلیل به نظر می رسد تولید بومی چنین دستگاهی در کشور 
عــلاوه بر جلوگیری از خروج ارز می تواند نقش مؤثری در آموزش نیروی انســانی و پیشــگیری از 

خطرات احتمالی در فرآیند حفاری باشد.

رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار 
از تصویب دستورالعمل فروش متری 
مســکن در آینده نزدیک خبر داد و 
همچنین اعلام کرد که فعلا برنامه ای 
برای عرضه خــودرو در بورس وجود 
ندارد و به نظر می رســد با توجه به 
تعهدات خودروســازان در ســامانه 
فروش یکپارچه، تا یکسال و نیم آینده 
برنامه جدیدی برای عرضه بورســی 
وجود نــدارد، اما اگر خودروســازان 
بخواهنــد ایــن کار را انجــام دهند 
مشــکلی برای آن نداریم.به گزارش 
ایسنا، مجید عشقی امروز )یکشنبه( 
در نشستی خبری اظهار کرد: به روز 
رســانی برنامه راهبردی سازمان سه 

هدف اصلی از جمله حمایت از حقوق سرمایه گذاران، ارتقای اثر بخشی و کارایی 
نظام نظارتی و تسهیل گری تامین مالی، تشکیل سرمایه و مدیریت ریسک دارد.

وی افزود: در راســتای حمایت از حقوق ســرمایه گذاران به دنبال تنوع بخشی 
به روش های ســرمایه گذاری است و سعی کردیم در دو سال گذشته بیشتر از 
گذشته به این موضوع بپردازیم و به راه اندازی ابزارهای سرمایه گذاری در مسکن 
توجه ویژه کردیم. همچنین ســه صندوق اهرمی تا کنون توانســته اند ۳۰ هزار 
میلیارد تومان سرمایه جذب کنند.رییس سازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: 
صندوق املاک و مستقلات راه اندازی شد و در سه ماه گذشته پیش فروش متری 
و دستورالعمل سلف مسکن آماده شد و تا یک هفته روی سایت است و تا هفته 
آینده پس از جمع بندی نهایی در اولین جلسه هیات مدیره تصویب خواهد شد. 
یکی از ابزارهای خوب برای بخش عرضه مسکن است.وجود هزار شرکت و ۴۰۰ 
صندوق سرمایه گذاریعشقی گفت: افزایش کیفیت خدمات به سرمایه گذاران بود 
و در دو ســال گذشته حدود ۲۰۶ مجوز برای نهادهای مالی صادر شده است و 
تعداد این نهادها و شــرکت های ســرمایه گذاری به بیش از هزار شرکت رسیده 
و تعداد صندوق های ســرمایه گذاری نیز به بالای ۴۰۰ صندوق رســید.رییس 
ســازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به برداشته شدن صف های طولانی پیش 
روی سرمایه گذاران و شرکت های سرمایه گذاری برای دریافت مجوز، اضافه کرد: 
سازمان بورس همواره جزو دستگاه های پیش رو در زمینه اتصال به درگاه صدور 
مجوزهای دولت بود. همچنین در زمینه حمایت از حقوق سرمایه گذاران از سال 
۱۴۰۱ همه ســودها از طریق ســجام انجام می شود و نیازی به انجام این کار از 
طریق بانک ها نیست.واریز سودهای رسوبی برای بیش از ۴۸ میلیون نفرعشقی 
اظهار کرد: بیش از ۳۶ میلیون نفر سودهای رسوبی در سال گذشته و در شش 
ماهه نخست امسال بیش از ۱۲ میلیون نفر سود رسوبی اشان را دریافت کرده اند. 
از ســوی دیگر شــاهد کاهش مدت زمان واریز سود سهامداران از هشت ماه به 
چهار ماه هستیم.وی به ارتقای اثر بخشی و کارایی نظام نظارتی به عنوان دومین 
هدف به روز رسانی برنامه راهبردی اشاره کرد و گفت: در راستای اجرای بند ج 
ماده ۳۶ قانون احکام دائمی کشور پس از ۱۳ سال به زودی تخلفات مدیران بازار 
سرمایه با شفافیت افشا خواهد شد. همچنین در این زمینه و در جهت سوت زنی 
رســانه ها و برای افزایش نظارت بر بازار سرمایه پاداش نقدی در نظر گرفته و به 
دنبال افزایش آن هستیم.رییس سازمان بورس و اوراق بهادار تسهیل گری تامین 
مالی، تشــکیل سرمایه و مدیریت ریســک را یکی دیگر از اهداف به روز رسانی 
برنامه راهبردی سازمان دانست و افزود: در این راستا به دنبال افزایش روند انتشار 
اوراق تامین مالی بخش غیردولتی هستیم و همچنین تا الان ۱۷۰ هزار میلیارد 
تومان مجوز افزایش ســرمایه صادر شده و امیدواریم مجموع افزایش سرمایه و 
اوراق تا پایان امســال ۷۵۰ تا ۸۰۰ هزار میلیارد تومان برسد.وی افزود: صندوق 
توسعه بازار بر اساس رویه ای که دارد منابع را مانند منابع خودش سرمایه گذاری 
می کند و در این مدت هم تغییری در اســتراتژی این صندوق ایجاد نشده و اگر 
نیاز باشد مجدد تامین مالی را از بازار انجام خواهد داد.عشقی در پاسخ به سوالی 
درباره اینکه چرا همچنان مجامع پخش آنلاین ندارند یا در پلتفرم های فیلتر شده 
برگزار می شود، این روزها بورس چرا حال خوبی ندارد، اظهار کرد: درباره مجامع 
باید گفت که با کمک اصحاب رســانه باید بخش ناشــران سازمان باید به این 
موضوع رسیدگی کند و در پلتفرم هایی پخش آنلاین شود که قابلیت دسترسی 
راحت داشــته باشد. درباره بازار سرمایه حال و روز خیلی خوبی ندارد اما مثبت 

یا منفی بودن بازار به سازمان ارتباطی 
ندارد و در این زمینه و مثبت شــدن 
بازار وظیفه ای نداریم و باید ابزارهای 
مختلفی را ایجاد کنیم. از آنجا که بعد 
از تحمل تورم هــای بالا برخی از این 
اتفاقات در بازار ســرمایه قابل پیش 
بینی بود اما این شــرایط گذراست و 
با توجه به اقدامات اصلاحی که انجام 
شده، امیدواریم به مرور اعتماد به بازار 
برگردد.رییس ســازمان بورس اعلام 
کرد: درباره انتشــار اوراق به میزانی 
که در قانون بودجه آمده اتفاق خواهد 
افتاد، بنابراین پیش بینی خاصی در 
این زمینه انجــام نمی دهد و خریدار 
ایــن اوراق هم عمدتــا بخش بانکی، 
بیمه و غیره است.عشــقی ادامه داد: درباره طرح ســازمان ناظر حسابرسان نیز 
باید گفت که نحوه تهیه این گزارش ها برای سازمان بورس اهمیت ویژه ای دارد 
و نظرات خودمان را درباره این قانون به مجلس داده ایم تا ارتقای جایگاه حرفه ای 
حسابرسی را شاهد باشیم و گزارشات متقن و معتبر از حسابرسان و مجموعه های 
حسابرســی منتشر شود.وی در پاسخ به سوالی درباره اینکه در راستای اتفاقات 
رخ داده روز گذشــته و جنگ حماس و رژیم صهیونسیتی، بیشتر از ۹۰ درصد 
بازار منفی شــده اســت آیا در صورت ادامه این وضعیت شاهد تعطیلی موقت 
بازار خواهیم بود؟ گفت: در ســه ماه گذشــته پنیک در بازار نداشتیم و پنیک 
جدی در بازار نداشــتیم و البته مسائل سیاســی که به وجود می آید مسلما در 
بازار سرمایه اثرگذار است. گرچه صف های فروش طولانی در بازار نداریم و قطعا 
سهم ها شرایط خوبی دارند و توصیه می کنم سهامداران عجله نکنند و سهامداران 
بزرگ و حقوقی ها هم کار خودشان انجام خواهد داد. پرداخت سود سهام عدالت 
همچون ســال گذشته رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار در پاسخ به سوال 
دیگری درباره نحوه و جزئیات پرداخت ســود سهام عدالت نیز اظهار کرد: سود 
سهام عدالت با توجه به اینکه شرکت ها به صورت تدریجی این کار را انجام می 
دهند اختلاف چند ماهه را شاهد هستیم و هنوز نهایی نشده است، اما احتمالا 
در تاریخ های مشابه سال گذشته، سود سهام عدالت پرداخت خواهد شد. تا یک 
ســال و نیم دیگر عرضه خودرو در بورس نداریم عشقی همچنین درباره عرضه 
خــودرو در بورس نیز گفت: فعلا برنامه ای بــرای عرضه خودرو در بورس وجود 
ندارد و به نظر می رســد با توجه به تعهدات خودروسازان در سامانه یکپارچه، تا 
یکسال و نیم آینده فعلا برنامه جدیدی برای عرضه بورسی وجود ندارد، اما اگر 
خودروسازان بخواهند این کار را انجام دهند مشکلی برای آن نداریم. وی ادامه 
داد: ما به عنوان بازار سرمایه این آمادگی را داریم در راستای قانون جهش تولید 
مسکن به تامین مصالح ساختمانی کمک کنیم تا با قیمت های پایه یا قیمت هایی 
که منطقی باشــد این کار را انجام دهیم. چرا که مسئله مسکن حمایتی ادامه 
دار خواهد بود و به محض اینکه میزان تقاضا اعلام شــود آمادگی آن را داریم. 
قانون در حال حاضر مجلس در شش ماه پایانی خودش است و با توجه به تعدد 
طرح ها و لوایحی که در دست بررسی بوده، سخت است که امسال اصلاح قانون 
بازار سرمایه به تصویب برسد و امیدواریم که این اتفاق هر چه سریع تر رخ دهد. 
رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار همچنین درباره ســهم ۱۵ درصدی بازار 
سرمایه در حوزه تامین مالی گفت: برآورد ما حدود ۳۰ درصد است و سهم ۱۵ 
درصدی درست نیست اما برنامه هایی برای افزایش این سهم داریم و امیدواریم 
بتوانیم با ادامه روند انتشار اوراق و غیره این عدد را افزایش دهیم.عشقی در پاسخ 
به سوال دیگری درباره اینکه چه اقداماتی برای نشر و درز اطلاعات دارید؟ افزود: 
برخی مسائل را نمی توان گفت اما همین برخوردهای انضباطی لازم که صورت 
گرفت از جمله این اقدامات اســت. همچنین اقدامات دیگری در راستای اعمال 
محدودیت های شــدید برای پرسنلی که دسترسی به این اطلاعات دارند، انجام 
داده ایم.وی همچنین در پاسخ به اظهارات اخیر مدیرعامل بانک رسالت نیز گفت: 
اولا باید بین شرکت های پذیرش شده و آنهایی که صرفا در بازار پایه قرار دارند، 
تفاوت قائل شــد و مسئله دوم است که هر شرکتی در قبال سهامداران خودش 
باید پاسخگو باشد و مدیریت شرکت مسئول است که به سهامداران خود پاسخ 
بدهد و اگر این شرکت پذیرش شده بود با شدت بیشتری برخورد خواهیم کرد. 

البته به این مجموعه هم تذکر خواهیم داد.

روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی و صبح ایران

4 صفحه   سال نوزدهم    5000 تومان   شماره 5240دوشنبه 17 مهر 1402  23 ربیع الاول 1445  9 اکتبر 2023 @sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

رئیس انجمن بیوتکنولوژی اعلام کرد: به رغم آنکه بیوتکنولوژی قدمت کمتری نسبت به صنعت داروسازی دارد، امروزه شاهد هستیم بیشترین صادرات کشور 
مربوط به داروهای مبتنی بر بیوتکنولوژی اســت.به گزارش ایسنا، دکتر سیروس زینلی امروز در افتتاحیه پنجمین همایش بین المللی و سیزدهمین همایش 
ملی بیوتکنولوژی با اشاره به فعالیت محققان کشور در حوزه زیست فناوری، گفت: فشارهای مالی و اقتصادی که دامنگیر بخش علمی نیز شده، موجب شده 
به زیرساخت های کشور آسیب هایی وارد شود، ولی با این فشارها تحقیقات در قالب پایان نامه و رساله ادامه دارد.زینلی ادامه داد: به دلیل تنگناهای موجود در 
حوزه مالی، مراکز تحقیقاتی در تنگنا قرار دارند که موجب شده است پایان نامه های خوبی تعریف نشود و این زنگ خطر و هشداری برای ما به شما می رود.وی 
با اشاره به کاهش تعداد مقالات و کیفیت آنها با بیان اینکه جای نگرانی دارد، افزود: به رغم این فشارها پژوهشگران اقدام به ارائه مقالات خود در این همایش 

کرده اند و ما در ۳ روز برگزاری همایش سعی داریم محققان را با پیشرفت های حوزه زیست فناوری آشنا کنیم.

www.sobh-eqtesad.ir

موفقیت کشور در صادرات داروهای بیوتکنولوژی

info@sobh-eqtesad.ir

تولید نفت از میدان نفتی 
سپهر و جفیر آغاز شد

عضو کمیسیون انرژی مجلس از آغاز تولید نفت از میدان نفتی سپهر-
جفیر در استان خوزستان خبر داد و گفت: در نیمه مهرماه ۱۴۰۲، روزانه 
۲۱ هزار بشکه نفت از این میدان تولید شده به واحد فرآوری غرب کارون 
تحویل می شــود.به گزارش ایسنا، قاسم ســاعدی در جمع خبرنگاران 
اظهار کرد: میدان نفتی ســپهر - جفیر با ۳۵۲ کیلومتر مربع وسعت، 
در شرق میدان نفتی آزادگان در غرب کارون واقع شده و عمیق ترین و 
پرفشارترین لایه نفتی ایران محسوب می شود.وی توسعه میدان نفتی 
ســپهر- جفیر را با توجه به پیچیدگی های آن، نشان دهنده توانمندی 
بخش خصوصی داخلی در بی نیاز کردن کشــور از توان شــرکت های 
خارجی دانست و گفت: تولید نفت از این میدان، ثمره نخستین قرارداد 
جدید بالادستی صنعت نفت است )IPC( که اسفند ۱۳۹۶ بین شرکت 
ملی نفت ایران و گروه گســترش انرژی پاســارگاد منعقد شده بود و با 
تکیه بر مدیریت، دانش و ســرمایه ایرانی به ثمر رسید.عضو کمیسیون 
انرژی مجلس، میدان نفتی ســپهر- جفیر را میدانی با پیچیدگی های 
خاص توصیف کرد و گفت: عمیق ترین چاه های نفت ایران با عمق بالغ 
بر ۴۰۰۰ متر در این میدان نفتی هســتند؛ میدانی در دشــت گرم و 
سوزان خوزستان که فعالیت های توسعه ای در آن مشکلات خاص خود 
را دارد شــرکت ایرانی توانســت با عزم و اراده بسیار قوی، کار توسعه 
میدان را پیگیــری کنند و تولید نفت کشــور را افزایش دهند و امید 
داریم با حمایــت وزارت نفت و دولت انقلابی، تولید نفت از این میدان 
افزایش یابد. ســاعدی گفت: بر حسب قرارداد اولیه، اگر ۲۱ حلقه چاه 
به بهره برداری برســد امکان تولید ۱۱۰ هزار بشکه نفت در روز از این 
میدان فراهم خواهد شد که قطعاً در افزایش توان داخلی، رشد اقتصادی 
و اشــتغال جوانان این مرز و بوم مؤثر است. وی افزود: عملیات توسعه 
میدان نفتی ســپهر- جفیر که نخستین پروژه توسعه یک میدان نفتی 
با اتکا به بخش خصوصی اســت، از شــهریور ۱۳۹۸ آغاز شد و تاکنون 
بیش از ۳۳۰ میلیون دلار برای تولید اولیه آن ســرمایه گذاری شده که 
این میزان تا ۴۴۰ میلیون دلار در فاز اول افزایش خواهد یافت.به گفته 
وی میزان کل سرمایه گذاری برای انجام تمام فازها نیز ۲.۸ میلیارد 

دلار برآورد شده است.

گزیده خبر

خبرهای جدید عشقی از فروش مسکن متری و خودرو در بورس

»طوفان « در برابر »تجاوز«
شاه کلید توافق گازی ترکمنستان-

عراق در دست ایران است

به مدار آمدن ۴۵۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی تا سال آینده

سفیر اسبق ایران در ترکیه گفت: ما در آینده نزدیک در میادین گازی سرمایه گذاری می کنیم تا ظرفیت تولید 
گاز را اضافه کنیم، بنابراین نگاه منطقی این است که ایران خریدار گاز ترکمن ها و خود فروشنده باشد.به گزارش 
ایلنا، وزیر امور گاز ترکمنستان با هدف بررسی چشم اندازهای همکاری مشترک با عراق و آماده شدن برای امضای 
یادداشت تفاهمی برای صادرات گاز به عراق سفر کرده است. اما اینکه آیا عشق آباد امکان اجرای این پروژه بدون 
حضور و اســتفاده از مسیر ایران را خواهند داشت؟ آیا ایران اجازه استفاده ترانزیتی از خاک سرزمینی را خواهد 
داد یا اینکه در نهایت و لاجرم این قرارداد باید سه جانبه یعنی عراق-ترکمنستان باضافه ایران به سرانجام برسد؟

۳ سد بیش از ۹۰ درصد آب دارند

کاهش سرانه منابع آب تجدیدپذیردسترسی ۵۰۰۰ روستای جدید به اینترنت طی ۲۵ ماه
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گزیده خبر
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات خبر داد

دسترسی ۵۰۰۰ روستای 
جدید به اینترنت طی ۲۵ ماه

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: بیش از ۵۰۰۰ روســتای جدید در 
۲۵ ماه گذشته به اینترنت پرسرعت به شبکه ارتباطی کشور متصل شده اند.

به گزارش ایسنا، شبکه ملی اطلاعات از جمله طرح هایی است که می تواند 
روند اتصال روســتاها به اینترنت را تسریع کند؛ بنابراین یکی از مهم ترین 
اهداف این شــبکه را می توان برقراری عدالت اجتماعی با اتصال روستاها به 
اینترنت نام برد. در این راســتا، با روی کار آمدن دولت سیزدهم، دسترسی 
روســتاها به اینترنت مهم در صدر برنامه های مسئولان در وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات قرار گرفت.   شبکه ملی اطلاعات از مهم ترین پروژه های 
وزارت ارتباطات محســوب می شود و طبق گفته مسئولان در ابتدای دولت 
سیزدهم پیشرفت این شــبکه ۲۳ درصد رشد داشته اما درحال حاضر این 
پیشرفت به ۶۰ درصد رسیده و قرار است تا پایان سال این عدد به ۷۵ درصد 
برســد.در همین رابطه به تازگی عیسی زارع پور- وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات- با انتشــار پستی در یک شبکه اجتماعی داخلی به مناسبت روز 
روستا و عشایر اظهار کرد: ۱۵ مهر روز روستا و عشایر نامگذاری شده است 
و بنده و همکارانم خوشحالیم که با اتصال بیش از ۵۰۰۰ روستای جدید در 
۲۵ ماه گذشته با اینترنت پرسرعت به شبکه ارتباطی کشور، انگیزه ها را برای 
ماندن در روستا و آبادانی آن بیشتر کرده ایم.وی افزود: امیدوارم تا پایان سال 
همه روستاهای بالای ۲۰ خانوار طعم شیرین فناوری را تجربه کنند.گفتنی 
اســت وی اواخر تابستان درباره اقدامات انجام شده طی دو سال گذشته در 
حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات در استان سیستان و بلوچستان اعلام کرد 
که در این دو ســال با اعتباری بالغ بر ۱۶۰۰ میلیارد تومان، ضمن ۱۲۰۰ 
کیلومتر فیبرکشــی، بیش از ۷۷۰ روستای جدید را در این استان به شبکه 

ملی اطلاعات و اینترنت پر سرعت متصل کردند.

حمایت شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب از »طوفان الاقصی«

در پی اجرای عملیات گســترده ضدصهیونیستی گروه های مقاومت فلسطینی 
با عنوان »طوفان الاقصی«، شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب اســلامی با صدور 
بیانیه ای حمایت خود از رزمندگان مقاومت را اعلام کرد.به گزارش ایســنا، در 
این پیام آمده است:عملیات گسترده زمینی، دریایی و هوایی نیروهای مقاومت 
فلســطینی علیه مراکز نظامی و شهرک های صهیونیست نشین که با عنوان " 
طوفان الاقصی" نامگذاری شــده است، رژیم اشــغالگر قدس و حامیانش را در 
شوک سهمگینی فروبرده است.این عملیات که با شلیک ۵ هزار موشک، تصرف 
۷ شهر و شهرک، به هلاکت رسیدن بیش از ۳۰۰ صهیونیست و اسارت صدها 
تن از غاصبان همراه بوده اســت، ضمن تحمیل شکســت سهمگین اطلاعاتی 
به رژیم صهیونیســتی، توانمندی حیرت انگیز نیروهای مقاومت فلسطینی را 
در طراحــی و اجــرای عملیات های پیچیده اطلاعاتــی، الکترونیکی و نظامی 
به رخ جهانیان کشــاند.طوفان الاقصی که از روز شــنبه در لانه های عنکبوتی 
غاصبان قدس شریف وزیدن گرفته است، صحنه های خفت باری را از شکست 
و اضمحلال اشغالگران به نمایش گذاشته که تا پیش از این فقط در فیلم های 
هالیوودی دیده شــده است. آمار و ارقامی که از تلفات اسرائیلی ها مخابره می 
شود، نشان می دهد که طوفان مقاومت بزرگترین فتح ضدصهیونیستی طی ۸۰ 
سال گذشته بوده است.آشفتگی و سردرگمی مقامات تل آویو از شکسته شدن 
هیمنه پوشــالین این رژیم، این باور را در میان ملت های عربی و مســلمان به 
وجود آورد که پیروزی های ارتش اسرائیل در جنگ های عربی-اسرائیلی بیش 
از آنکه نتیجه قدرت استثنایی اسرائیل باشد نتیجه خیانت، اراده های ضعیف و 
دلبستگی های دنیوی سران عربی بوده است.نیروهای مقاومت که برای اولین بار 
از دفاع به حمله وارد شده اند این حقیفت را به رخ جهانیان کشاندند که فرزندان 
روح الله و ســربازان حاج قاسم برای جراحی غده سرطانی صهیونیسم از پیکره 
جهان اسلام عزم و اراده ای پولادین را در دل هایشان پرورش داده اند و در این 
طوفان بنیان برافکن افســانه های موساد و گنبدآهنین و مرکاواها را به عبرت 
های تاریخ تبدیل خواهند کرد.شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب ضمن تبریک 
ایــن فتح خیبرگونه وآرزوی توفیقات و پیروزی هــای بزرگتر برای گروه های 
مقاومت ، بر دست و بازوی مجاهدان فلسطینی بوسه می زند و به آنان اطمینان 
می دهد که جمهوری اســلامی ایران فلســطین و فلسطینیان را تنها نخواهد 
گذاشــت و تا فتح و آزادی قدس شــریف لحظه ای آرام و قرار نخواهیم داشت.

یک کارشــناس حوزه حمل ونقل با بیان اینکه در دو سال گذشته، 
در بحث ارتباطات ترانزیتی با روسیه شاهد یک تحول بودیم،  گفت: 
زمانی تحول در بخش ترانزیت را شــاهد خواهیم بود که اعداد تناژ 
عبوری از ایران خیلی بالا برود.علی ضیایی در گفت وگو با ایســنا، 
با بیان اینکه بحث ارتباط با کشــورهای همســایه اهمیت زیادی 
دارد، گفــت: در موضوع ترانزیت هم بحــث ارتباطات بین الدولی 
بستری است که دولت ها فراهم می کنند، اما بخش خصوصی باید 
در این بســترها نقش بازی کند و اینطور نیست که دولت ها فقط 
تعیین کننده باشــند.وی با اشاره به اینکه تاثیر دولت ها هم بر این 
موضوع متفاوت است، گفت: در کشورهای مختلف بسته به اینکه 
دولت تا چه اندازه به بخش خصوصی اعمال حاکمیت داشته باشد، 
تاثیر آنها نیز متفاوت می شــود. از طرفی هم عوامل خارجی مانند 
تحریم هــا وجود دارد که  تاثیر ایــن پارامترهای خارجی هم روی 
شــرکت های خصوصی مختلف است، اینکه تعاملاتشان با ایران یا 
امریکا چقدر گسترده باشد، همه اینها تعیین کننده خواهد بود.عداد 
تناژ عبوری از ایران باید بالا بروداین کارشــناس حوزه حمل ونقل 
با بیان اینکه در دو ســال گذشــته، ما در بحث ارتباطات ترانزیتی 
با روسیه شــاهد یک تحول بودیم، افزود: البته این تحول هنوز در 
بخش ترانزیت به طور کامل اتفاق نیفتاده است. ما زمانی تحول در 

بخش ترانزیت را شاهد خواهیم بود که اعداد تناژ عبوری از ایران خیلی بالا برود؛ که این اتفاق تاکنون چندان نیفتاده و ترانزیت 
ما از روسیه هنوز به یک میلیون تن هم نرسیده است؛ حداقل سال گذشته و همزمان با اولین سال جنگ اوکراین که این طور بود.

قطار باری از روسیه به مقصد عربستان، وارد ایران شد قطار روسیه - عربستان به بندرعباس رسید ضیایی خاطرنشان کرد: با وجود 
این، ارتباطات ترانزیتی ما خیلی افزایش داشته، مذاکراتمان بیشتر شده، شرکت  در نمایشگاه ها و حضور مجموعه های ترانزیتی 
و حمل ونقلی دو کشــور در خاک همدیگر، در رویدادهای یکدیگر و جلسات مشــترک افزایش پیدا کرده است و کم کم شاهد 
این هستیم که کالاهای روس به سمت ایران می آید.وی با بیان اینکه بعضی از شرکت های خصوصی روسیه هنوز تحریم  کشور 

خودشــان را باور نکردند، افزود: به نظر می رســد این شرکت ها 
تهدیدات ژئوپلتیکی را هنوز باور نکرده و احساســی نســبت به 
آن ندارند و دولت ها بیشــتر به ایــن موضوع توجه می کنند. به 
همین دلیل دولت روسیه تا حد زیادی پای کار آمده و پیگیری 
می کند و شرکت های خصوصی هم کم کم وارد عرصه می شوند؛ 
هر چند که مســیر ایران تا الان تا حدودی برایشــان ناشناخته 
بوده است.تاثیر تحولات روابط بین المللی عربستاناین کارشناس 
حوزه حمل ونقل با اشــاره به تحولاتی که در دو سال گذشته در 
روابط بین المللی عربســتان اتفاق افتاده، بیان کرد: این موضوع 
برخی از معادلات را تحت تاثیر قرار داده اســت. در سال گذشته 
انتظار نداشتیم که کالای عربستان از ایران عبور کند؛ اما اکنون 
ایــن اتفاق افتاده و حتی تاثیر حکومت عربســتان هم تا حدی 
اینجا مشاهده می شود؛ چون سیاست آونگی در پی گرفته است 
و هم با بلوک شــرق و بلوک غرب به صورت آونگی مبادله دارد.

ضیایی بــا بیان اینکه کالایی که به تازگــی از ایران عبور کرده، 
کالای تســت ران )عبور ترانزیتی آزمایشی( بوده، افزود: این کالا 
به اصطلاح مسیرکالایی بود که برای اولین بار از ایران عبور کرد 
و پیش از این ســابقه نداشت. مسیرکالا صرفا یک جنبه تست و 
تشریفاتی دارد؛   اگر جریان ترانزیتی بین این دو مسیر برقرار شود 
و کریدور به یک حجم تجاری توجیه پذیر و قابل قبول برسد و این کریدور در این مسیر تثبیت شود، آن موقع می توانیم بگوییم 
که کریدوری بین عربستان و روسیه یا هر دو کشور از خاک ایران شکل گرفته است.وی با بیان اینکه تست ران بین عربستان و 
روسیه موفق بوده، اظهار کرد: در این تست ران بخش خصوصی نقش خوبی در ایران ایفا کرد؛ مجموعه های دولتی هم پای کار 
بودند. ما در حال حاضر توجه بیشتری به تست ران ها داریم؛ در حالی که پیش از این توجه زیادی به تست ران ها نمی شد. حالا 
باید دید بازخورد ســه طرف فروشــنده،   گیرنده و واسط که ما هستیم، به چه نحو خواهد بود و اینکه جمع بندی به تثبیت این 

کریدور منجر می شود یا خیر؟.

»طوفان « در برابر »تجاوز«
عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شــورای اسلامی با بیان اینکه طوفان  الاقصی در برابر 
تجاوزات رژیم صهیونیســتی رخ داده است گفت: ان شاءالله با 
حمایت تمام ملت های مســلمان به خصوص حمایت دولت 
ما پیروزی قطعی از آن ملت فلســطین خواهد بود.به گزارش 
ایسنا، صبح شــنبه پانزدهم مهر ۱۴۰۲ ) ۷ اکتبر ۲۰۲۳ ( با 
حملات )راکتی و موشکی( غافلگیرانه مقاومت صدای آژیرهای 
خطر در تمام شــهرک های صهیونیستی پیچید.ساعاتی بعد 
ســید یحیی رحیم صفوی مشاور مقام معظم رهبری با اعلام 
حمایت از این عملیات با ابراز اطمینان گفت که جبهه مقاومت 
نیز از این موضوع حمایت می کند.محمدحسن اختری رئیس 
کمیته حمایت از انقلاب اسلامی مردم فلسطین نهاد ریاست 
جمهوری هم تاکید کرد که باید از نیروهای مقاومت حمایت 
کنیم  و به درخواست آن ها برای کمک پاسخ دهیم.»طوفان « 
در برابر »تجاوز«اولین بار جریان مقاومت در لبنان در ســال 
۲۰۰۰ میلادی با مقاومت خود در برابر صهیونیســت ها آن ها 
را مجبور کرد که از مواضع خود عقب نشــینی کنند و با این 
مقاومت خود نشان داد که اسطوره نمایشی شکست ناپذیری 
ارتش صهیونیســتی یک ادعای تو خالی اســت و نیروهای 
نظامی رژیم صهیونیستی در برابر ایستادگی نیروهای مقاومت 
شکست پذیر هستند. در جنگ ۳۳ روزه ۲۰۰۶ هم مقاومت 
در لبنــان بار دیگر اثبات کرد که هیمنه رژیم صهیونیســتی 
در برابر مقاومت مسلحانه قابل شکست است و این تجربه ای 
برای نیروهای مقاومت در فلسطین شد و این زمینه را فراهم 
کرد که جریان های مقاومت مســلحانه ضد صهیونیستی در 
فلسطین جان جدیدی بگیرند.ناصر کنعانی سخنگوی وزارت 
امور خارجه جمهوری اســلامی ایران عملیات اخیر مقاومت 
را نقطــه عطفی در روند اســتمرار مقاومت مســلحانه ملت 
فلسطین علیه صهیونیســت ها توصیف کرده است.هم چنین 
نمایندگان مجلس شــورای اســلامی   در جلسه علنی عصر  
شــنبه در حمایت از این عملیات شــعار »مرگ بر اسرائیل« 
»مرگ بر آمریکا«، »مرگ بر انگلیس«، »اســرائیل نابود است 
و فلســطین پیروز است«، سر دادند و برخی در سخنان خود 
از اســرائیل به عنوان »خانه عنکبوت« یاد کردند. نمایندگان 
مجلس ابراز خوشــحالی کردن که امروز رژیم صهیونیســتی 
از فلســطین و نام بزرگ ایران عصبانی اســت.علی بهادری 
جهرمی ســخنگوی دولت هم در حســاب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس با انتخاب هشتگ »اسب بازنده« نوشت 
که »پاســخ مقتدرانه جوانان فلســطینی در عملیات  طوفان 
الأقصــی به اقدامات جنایتکارانه رژیم کودک کش اثبات کرد، 
امروز رژیم صهیونیســتی از هر زمانی شکســت پذیرتر است 
و ابتکار عمل به دســت جوانان فلســطینی است.«»طوفان « 
در برابر »تجاوز«محمدآصفری نایب رئیس کمیســیون امور 
داخلی کشــور و شوراهای مجلس شورای اسلامی در این باره 
گفت: عملیاتی که از ســوی جبهه مقاومت با عنوان طوفان  

الاقصی آغاز شده، نشانه توانمندی جبهه مقاومت و در پاسخ 
به جنایاتی اســت که رژیم صهیونیســتی انجام داده است. 
محمدصالح جوکار رئیس کمیســیون امور داخلی کشــور و 
شــوراهای مجلس شورای اســلامی هم گفت: انجام عملیات 
طوفان الاقصی حق مشــروع جبهه مقاومت در برابر جنایات 
و اقدامات تروریســتی آمریکایی ها و رژیم صهیونیستی است. 
ابراهیم رضایی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شــورای اسلامی هم در این باره گفت: تنها راه آزادی 
فلســطین در برابر صهیونیست ها مقاومت است البته تاکنون 
بخشــی از توان مقاومت به نمایش گذاشته شده و حتما در 

آینده بیش از این نشــان داده خواهد شد. »طوفان « در برابر 
»تجاوز« طوفان الاقصی در برابر تجاوزات رژیم صهیونیســتی 
رخ داده است هم چنین عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با بیان این که 
طوفان الاقصی در برابر تجاوزات رژیم صهیونیســتی رخ داده 
است گفت که ان شــاءالله با حمایت تمام ملت های مسلمان 
به خصوص حمایت دولت ما پیروزی قطعی از آن ملت مردم 
فلسطین خواهد بود یعقوب رضازاده در گفت وگو با ایسنا، اظهار 
کرد: آغاز کننده این جنگ و تجاوز و هرگونه اقدامات وحشیانه 
از طریق اسرائیل است چون رژیم غاصب صهیونیستی بوده که 

به ملت و دولت و خاک مسلمانان تجاوز کرده است.وی ادامه 
داد: پاسخگویی به تجاوز دشمن صهیونیستی با قدرت توسط 
حماس شــروع شده و به صورت عملیات موشکی و نظامی و 
تدافعی در مقابل تعرض حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی 
ادامه دارد. عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسلامی در پایان گفت که با حمایت 
تمام ملت های مسلمان به خصوص حمایت دولت ما پیروزی 
قطعی از آن ملت مظلوم فلســطین خواهد بود.  دانشجویان 
در برخی از دانشــگاه ها از جمله دانشــگاه علــم و صنعت،  
تهران، امیرکبیر، شــریف و علامه تجمع شادی برای حمایت 
از عملیات  طوفان الاقصی برگــزار کردند. »طوفان « در برابر 
»تجاوز« شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی هم در بیانیه ای 
اعلام کرد: مسئله  فلسطین، به معنای واقعی کلمه، مسئله ی 
اوّل دنیای اســلام است و ملت بزرگ ایران که در طول تاریخ 
انقــلاب خود همواره حامی مظلومان جهان و پشــتیبان اول 
مردم مبارزه فلســطین بوده اند این پیروزی بزرگ را به ملت 
مظلوم، گروه ها و جوانان غیور و مبارز فلسطینی تبریک گفته 
و در حمایت از عملیات سلحشــورانه و موفقیت آمیز مبارزان 
فلسطینی و به شکرانه این پیروزی بزرگ مردم مسلمان ایران 
اسلامی امشب در مســاجد سراسر کشور برای نصرت نهایی 
مسلمانان مظلوم فلســطین و رهایی قدس شریف دست به 
دعا برداشــته و نیز در میادین اصلی شهرهای کشور حمایت 
و ســرور و شــادمانی خویش را از عملیات طوفان الاقصی به 
نمایش می گذارند.بر همین اساس شب گذشته )شنبه شب( 
به مناسبت پیروزی عملیات جبهه  مقاومت و حماس بر علیه 
رژیم غاصب صهیونیســتی در میادین اصلی شهرهای کشور 
جشن برپا شد و مردم تهران نیز علاوه بر مساجد محوری در  
میدان فلسطین این مراسم را برگزار کردند.شورای هماهنگی 
تبلیغات اسلامی در تقدیر از این حضور نوشت: آنچه امروز به 
وقوع پیوست، حرکت رو به جلو و تحقق وعدۀ خدا در موضوع 
پیروزی مستضعفان بر مستکبران و غاصبان سفاک سرزمین 
مظلوم قدس بود  و وعدۀ پیروزی ســردار شــهید حاج قاسم 
سلیمانی، شهید بزرگ راه قدس و عملیاتی شدن فرمایشات 
و وعده های ولی امر مســلمین امام خامنه ای مدظله العالی در 
اضمحــلال و رو به افول بودن این رژیــم کودکش را نمایان 
ســاخت.تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز در 
واکنش به این عملیات در صفحات مجازی خود تاکید کردند: 
۷ اکتبر به عنوان روز تحقیر تاریخی صهیونیست ها در تقویم 
ثبت خواهد شد.برخی از نمایندگان هم در جلسه علنی امروز 
مجلس به عملیات مقتدرانه طوفان الاقصی از ســوی جبهه 
مقاومت واکنش نشان داده و حمایت خود را از مردم فلسطین 
اعلام کردند.هم چنین ســازمان بسیج اساتید کشور از جامعه 
دانشگاهیان و اساتید سراســر جهان خواست تا با حمایت از 
عملیات مردم مظلوم فلســطین علیه اشغال و ظلم، به صلح 

پایدار و آرامش فراگیر در منطقه کمک کنند.

فرمانده نیروی زمینی ارتش گفت: در رزمایش این نیرو از تجهیزات جدید استفاده خواهیم کرد.به گزارش ایسنا، 
امیر ســرتیپ کیومرث حیدری در حاشیه جشنواره مالک اشــتر در جمع خبرنگاران درباره برگزاری رزمایش 
نیروی زمینی اظهار کرد: نیروی زمینی هر سال رزمایش برگزار می کند و امسال هم رزمایش خواهیم داشت. 
اخیرا رزمایش پهپادی و قبل از آن رزمایش جنگال را برگزار کردیم. در ادامه هم رزمایش میدانی بسیار خوبی 
خواهیم داشت و همه رسته ها در آن شرکت خواهند کرد و برگ زرینی دیگری بر افتخارات نیروی زمین افزوده 
خواهد شــد.وی افزود: ما در همه رزمایش ها از تجهیزات خــاص و ویژه که تازه در خدمت نیرو قرار گرفته و 
ساخت نیروی زمینی است استفاده می کنیم. در این رزمایش هم تجهیزات خیلی خوبی داریم که مورد استفاده 

قرار خواهیم داد.

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پیامی در خصوص عملیات حماس در برابر رژیم اشغالگر اسراییل یادآورشد که نمایش 
مضحک روند عادی ســازی، قادر نخواهد بود روند رو به افول و فروپاشــی خانه عنکبوت را کُند کند یا به تأخیر بیندازد.به 
گزارش ایســنا، در پیام سرلشکر پاسدار محمد باقری رئیس ستادکل نیروهای مسلح آمده است: » وَأخُْرَیٰ تحُِبُّونهََا  نصَْرٌ 
رِ المُْؤْمِنِینَ .و ]رحمتی [ دیگر که آن را دوست دارید، یاری و پیروزی نزدیکی از جانب خداست. و  مِنَ الَلهّ وَفَتْحٌ قَرِیبٌ  وَبشَِّ
مؤمنان را ]بدان [ بشارت ده.عملیات ترکیبی و غرور آفرین گروه های مبارز فلسطینی تحت عنوان »طوفان الاقصی« علیه 
مواضع و اســتحکامات رژیم تا بن دندان مسلح صهیونیســتی در سرزمین های اشغالی، بار دیگر هیبت دروغین و قدرت 
پوشالی این رژیم اشغالگر را به اثبات رساند.رزمندگان مقاومت فلسطینی در این عملیات غافلگیرانه که از هوا، دریا و زمین 

علیه مواضع ارتش رژیم صهیونیستی تدارک دیده بودند، صحنه های درخشانی از مقاومت و ایستادگی یک ملت رنج دیده و تحت ستم را به منصه ظهور نشاندند.ملتی 
که پس از چند دهه ظلم و ستم تحمیلی، اکنون به پشتوانه نسل جوان با انگیزه و متکی بر اسلام و در سایه اعتماد به وعدهٔ الهی، به چنان قدرتی دست یافته است 

که تحلیلگران و استراتژیست های نظامی جهان را به حیرت واداشته است.

امیر حیدری خبر داد

استفاده از تجهیزات جدید در رزمایش نیروی زمینی 
ارتش

سرلشکر باقری:

به زودی جوانان فلسطینی، مسجد الاقصی را آزاد می کنند

تحول ترانزیتی با روسیه طی ۲ سال گذشتهدر پی آغاز ترانزیت کالای روسیه به عربستان از کریدور ایران عنوان شد
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گزیده خبر

به مدار آمدن ۴۵۰۰ مگاوات 
نیروگاه خورشیدی تا سال 

آینده

احداث فوری۴۵۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر خورشــیدی در کشــور به 
تصویب شــورای عالی اقتصاد رسید و طبق اعلام رئیس سازمان انرژی های 
تجدیدپذیــر و بهره وری انرژی برق ایران تا ســال آینــده وارد مدار خواهد 
شد.به گزارش ایسنا، بر اســاس نیاز کشور به توسعه انرژی های تجدیدپذیر 
و ناترازی های برق در جلســه اخیر شــورای عالی انرژی، مقرر شد ۳۰ هزار 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در یک بازه زمانی پنج ســاله احداث شــود که 
این تصمیم فراتر از برنامه هایی اســت که تاکنون برای توســعه انرژی های 
تجدیدپذیر داشته ایم.طبق برنامه ریزی های صورت گرفته  ۱۵ هزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر خورشــیدی در سه فاز طی سه ســال احداث خواهد 
شــد، در گام نخســت بنا به تصویب شــورای عالی اقتصاد، به صورت ویژه 
و فوری مجوز احداث۴۵۰۰ مگاوات نیروگاه های خورشــیدی صادر شد که 
دوره احداث این نیروگاه ها تا قبل از دوره پیک مصرف ســال ۱۴۰۳ در نظر 
گرفته شده است.۱۰ هزار و ۵۰۰ مگاوات باقی مانده از طرح احداث ۱۵۰۰۰ 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر، با تأمین مالی از طریق فاینانس خارجی احداث 
می شود که این نیروگاه ها پس از اخذ مجوزهای قانونی در سال های ۱۴۰۳ 
و ۱۴۰۴ احداث خواهند شــد. آنطور که محمود کمانی - رئیس ســازمان 
انرژی های تجدید پذیر و بهره وری انرژی برق ایران اعلام کرده روش احداث 
ایــن ۴۵۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر از طریق ماده ۱۲ قانون رفع موانع 
تولید رقابت پذیر بوده که با خرید برق با حداکثر نرخ ۷.۳ سنت به ازای هر 
کیلووات ســاعت و به مدت پنج سال است.وی افزود: همچنین این قرارداد 
۲۵ ساله منعقد می شود که پنج سال آن از محل سوخت صرفه جویی شده 
پرداخت می شود و بقیه آن هم بسته به روش هایی خواهد بود که سرمایه گذار 
با وزارت نیرو توافق خواهد کرد که می تواند برق را به شبکه داده و از منافع 
حاصل بهره مند شود.فراخوان برای این امر در آغاز این هفته اعلام می شوند 
و شرکت های توانمند بزرگ می توانند در این امر شرکت کنند. انجام مناقصه 
پس از ارزیابی کیفی شــرکت های علاقمند و بین شــرکت های تائید شده 
انجام می شــود و تأمین مالی این پروژه ها با تفاهمی که با صندوق توســعه 
ملی صورت گرفته است با مشــارکت این صندوق و سرمایه گذاران صورت 
خواهد گرفت.۷۹ درصد کل ظرفیت منصوبه انرژی های تجدیدپذیر مربوط 
به قبل از دولت سیزدهم بوده و ۲۱ درصد بعد از این دولت افزوده شده است. 
استفاده از ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید، ماده ۱۶ قانون جهش دانش بنیان 
و مصوبه های شورای اقتصاد و روش خرید تضمینی برق از عوامل اثربخش در 
توسعه تجدیدپذیرها است.کل ظرفیت منصوبه انرژی های تجدیدپذیر از سال 
۱۳۷۲ تا ســال ۱۴۰۰ معادل ۸۵۸.۵ مگاوات بوده و از آغاز دولت سیزدهم 

تاکنون ۲۲۵ مگاوات به این ظرفیت اضافه شده است.

کاهش سرانه منابع آب تجدیدپذیر
مدیرعامل شــرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور، با اشاره 
به دو دهه رویارویی کشــور با خشکسالی های پی درپی گفت: 
در کنار مصرف بی رویه آب و افزایش جمعیت، ســرانه منابع 
آب تجدیدپذیر کشــور کاهش یافته و در شــرایط تنش آبی 
قرار گرفته اســت.به  گزارش ایسنا،  اتابک جعفری در تشریح 
طرح های آبرســانی با بیان اینکه قرار بود طی چهار ســال، 
۹ درصــد یعنی حجمی معــادل ۷۰۰ میلیون متر مکعب به 
ظرفیت آب شرب بهداشتی کشور افزوده شود، اظهار کرد:  با 
اقداماتــی که صورت گرفته این مقدار به بیش از یک میلیارد 
و ۵۸ میلیون متر مکعب رســاندیم. یعنی عمکلرد دو ســال 
نخست، ۵۰ درصد از وعده ۴ ساله فراتر رفته است. وی با بیان 
اینکه برنامه آبرسانی به ۳۰۰ درصد یعنی به حجم دو میلیارد 
و ۱۰۰ میلیون مترمکعب خواهد رسید، اظهار کرد: امر جمع 
آوری و تصفیه فاضلاب شهری علاوه بر الزامات و ضرورت های 
زیســت محیطی و بهداشتی، به عنوان تامین کننده بخشی از 
منابع آب نامتعارف به شمار می آیند، بازچرخانی پساب کمک 
شــایانی به پایداری تامین آبدر مصــارف گوناگون می کند.  
مدیرعامل شــرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور با تاکید بر 
اینکه برنامه دولت ســیزدهم در این بخش شامل اجرای ۴۶ 
طرح با حجم یک میلیون و ۲۰۰ هزار متر مکعب در کشــور 
بوده اســت، گفت: در حال حاضر از این مقدار ۶۴۷ هزار متر 
مکعب به بهره برداری رســیده است که حکایت از تحقق ۵۴ 
درصــدی برنامه دارد. درپایان دولت و بــا بهره برداری از ۴۷ 
طرح دیگر، ضریب تحقق تعهدات وزارت نیرو به ۱۰۷ درصد 
خواهد رسید. جعفری با بیان اینکه در دوسال گذشته، با هدف 
جلوگیــری از بروز تنش آبی در زمان پیک مصرف و از طریق 
بررســی موازنه تولید و مصرف آب در فهرست بلند شهرهای 

کشور، تعداد ۸۵ طرح اضطراری به اعتبار مورد نیاز ۱۹ هزار 
و ۲۰۰ میلیارد تومان برای ۳۰ استان کشور تعریف شده است 
که از ســال ۱۴۰۱ به صورت هفتگی با حضور وزیر نیرو مورد 
پایش قرار میگیرد، اظهار کرد: از طرحهای اضطراری شاخص 
می توان به مناطق تحت پوشش ســدهای پنج گانه تهران، 
نهند)آذربایجان شــرقی(،   تهم)زنجان(،   دوستی)مشــهد(، 
رودبال)داراب - فارس(،   نهرین)طبس-خراسان جنوبی(، چاه 
نیمه ها )سیستان و بلوچستان(،   سد یامچی)اردبیل(   اشاره 

کرد که خوشــبختانه با اجرای طرحهای اضطراری به موقع، 
در حال حاضر تمام این شهرها تحت پوشش منابع پایدارآب 
قرار دارند.  وی اســتان سیستان و بلوچستان را یکی از نقاط 
مهم کشــور در حوزه تنش آبی معرفی کرد و گفت: در استان 
سیستان و بلوچســتان وزارت نیرو به موازات پیگیری حقابه 
هیرمند، مجموعه ای از اقدامات چند لایه را در سه بسته کوتاه 
مدت، میان مدت و بلند مدت تعریف کرده اســت. در بسته 
کوتاه مدت حفــر و تجهیز ۱۱۵ حلقه چاه در منطقه هامون 

هیرمند، شــیله، حرمک و منطقه سیستان برنامه ریزی شده 
بود. اجرای ســرجمع بیش از ۲۰۰ کیلومتر جاده دسترسی، 
خطوط لوله جمع آوری و انتقال آب و نیز خطوط برق رسانی 
به چاه ها، ایستگاههای پمپاژ و سامانه نمک زدایی از مهمترین 
اقدامات انجام شده در بسته کوتاه مدت است. در همین بخش 
اجرای سامانه نمک زدایی به ظرفیت ۱۰۰ هزار متر مکعب در 
روز در دستور کار قرار دارد. مدیرعامل شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور با بیان اینکه طرح انتقال آب از آبخوان شرقی و 
نیز خط انتقال آب از دریای عمان به زاهدان و منطقه سیستان 
در بســته های میان مدت و بلند مدت جای می گیرند، اظهار 
کرد: علاوه بر پروژه های اضطراری در استان های پیش گفته، 
باهدف رفع ناترازی بین مصارف و منابع و افزایش تاب آوری و 
پایداریآب شرب بهداشتی مشترکان در بقیه شهرهای کشور، 
نسبت به ساخت و ارتقا ۵۲ ایستگاه پمپاژ،   ۱۷ طرح ارتقای 
کیفی، ساخت و بازسازی یک میلیون و ۲۹۷ هزار مترمکعب 
مخزن و اجرای ۱۷۹۸ کیلومتر خطوط انتقال اقدام شده است. 
جعفری با اشــاره به اقدامات صورت گرفته در جهاد آبرسانی، 
گفت: در جهان، در امر آبرســانی بــه کانون های جمعیتی، 
معمولا مناطق روستایی مورد کم توجهی قرار می گیرند. توجه 
به مقوله  »عدالت آبی« سبب شده است که سطح دسترسی 
روســتائیان به آب آشامیدنی ســالم در مقایسه با بسیاری از 
کشــورهای دنیا در وضعیت بهتری باشد، ولی هنوز از ضریب 
دسترسی شهری کمتر است. وی افزود: همین تفاوت وزارت 
نیرو را بر آن داشــت تا با اجرای طرح جهاد آبرسانی، شاخص 
های دسترسی به آب روستایی را جابجا کند و از ۸۲ درصد در 
ابتدای دولت به ۹۰ درصد در انتهای دولت برساند. هم اکنون 
کوشش های انجام شــده موجب گشته که ضریب دسترسی 

۳ سد بیش از ۹۰ درصد آب 
دارند

آمار بهره برداری از ســدهای مخزنی کشور تا ۱۵ مهرماه بیانگر این است که 
از بین ســدهای مهم )شرب ـ کشــاورزی( کشور، ۳ سد بیشتر از ۹۰ درصد 
آب دارند.به گزارش ایسنا، میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای سال آبی 
)ابتدای مهرماه( تاکنون معادل ۰.۵۳ میلیارد متر مکعب بوده که در قیاس با 
سال گذشته که عددی معادل ۰.۴۱  میلیارد مترمکعب بوده ۲۹ درصد رشد 
داشــته است. همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال 
قبل با ۲۱ درصد افزایش مواجه بوده اســت.حجم آب موجود مخازن اکنون 
۲۰.۹۵۰ میلیارد متر مکعب ثبت شــده که این عدد نسبت به سال قبل که 
عددی معادل ۱۸.۴۹۰ میلیارد متر مکعب بوده ۱۳ درصد افزایش یافته است.

همچنین حجم پرشدگی سدهای کشور نیز تا ۱۵ مهرماه ۴۲ درصد است.

واریز جریمه ۴۳ 
میلیون دلاری آمریکا 

به حساب ایران

مرکز امور حقوقی بین المللی معاونت حقوقی رئیس جمهور 
از اجرای رای شماره ۶۰۴ دیوان داوری دعاوی ایران - آمریکا 
)پرونده الف-۱۵( و واریز ۴۳ میلیون دلار به حساب جمهوری 
اســلامی ایران در بانک هلندی در لاهــه خبر داد.به گزارش 
ایسنا، در بخشی از اطلاعیه مرکز امور حقوقی بین المللی آمده 
است: در پرونده الف-۱۵ با موضوع نقض تعهدات دولت آمریکا 
مبنــی بر ترتیب انتقال اقلام غیرنظامی ایران مطابق با بیانیه 
الجزایر، دیوان داوری دعاوی ایران- آمریکا رأی شــماره ۶۰۴ 
را بــه نفع ایران صادر و دولت آمریــکا را محکوم به پرداخت 
خسارت وارد شده به دولت جمهوری اسلامی ایران کرده است.

در بخش دیگری از این بیانیه آمده اســت:  متعاقب پیگیری 
های مکرر و مصرانه صورت گرفته توســط مرکز امور حقوقی 
بین المللــی معاونت حقوقی رئیس جمهــور در جهت احقاق 
حقوق ایران براســاس رأی صادره، مبلــغ ۴۳ میلیون دلار از 
ســوی دولت آمریکا بابت اصل محکوم بــه و بهره آن تا زمان 
اجرای رای به حســاب جمهوری اســلامی ایــران نزد بانک 
هلندی در لاهه  واریز شــد.در ســال جاری آمریکا در عرصه 
حقوق بین الملل در برابر ایران متوجه شکســت هایی شــده 
است که مهمترین آن محکومیت آمریکا در دیوان بین المللی 

دادگستری در پرونده بعضی اموال ایران بود.

ارتقاء رتبه جهانی ایران در تولید تخم مرغمعاون وزیر جهادکشاورزی اعلام کرد
هر سال روز جهانی تخم مرغ هم زمان با دیگر 
کشورها با مشارکت بخش خصوصی و حمایت 
دولت برگزار می شــود، تولیــد این محصول 
غذایی تا پایان ســال به میزان یک میلیون و 
۳۰۰ هزار تن، ایران را به رتبه نهم جهانی ارتقا 
خواهد داد.به گزارش ایســنا، محمد ابراهیم 
حسن نژاد - معاون امور تولیدات دامی وزارت 
جهاد کشــاورزی - در همایش "روز جهانی 
تخم مرغ و تجلیل از پیشکسوتان و مرغداران 
نمونه صنعت مرغ تخم گذار"، گفت: اهمیت 
تولید تخم مرغ در کشــورها، علاوه بر ارزش 
غذایی به لحاظ قیمت در تامین آن برای آحاد 
جامعه دارای اهمیت اســت.وی ادامه داد: در 
کشــور ما توسعه زنجیره صنعت طیور اعم از 
گوشتی و تخم گذار با همت سرمایه گذاران و 
حمایت دولت اعم از گوشتی و تخم گذار شکل 
گرفته اســت و با توجه به جمعیت کشورمان 
تامین نیاز داخل با واردات امکان پذیر نیست 

و باید این نیاز با تولید داخل تامین شود.معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی 
با تاکید بر این که توان بالقوه تولید تخم مرغ تجاری ۱.۶ میلیون تن در سال است، تصریح 
کرد: رکورد تولید تخم مرغ در کشــور در ســال جاری با تحقق ۱.۳ میلیون تن شکســته 
خواهد شــد.وی با تاکید بر این که نوســان در صنعت طیور جزو ماهیت آن است، گفت: 

در مواجهه با نوســان تولید، بــا برنامه ریزی 
متناسب در مقاطع مختلف سال و پیش بینی 
نوســان مصرف می توان بازار را تنظیم کرد و 
ایجاد زنجیره تولید یکی از راهکارها است که 
به اقتصادی شــدن تولید می انجامد.صادرات 
۹۰ هزار تنی تخم مرغ در شش ماهه امسال

بنا بر اعلام وزارت جهاد کشــاورزی، محمد 
مرادی - مدیرعامل اتحادیه مرکزی مرغداران 
میهن - نیز در این همایش با اشاره به نقش 
عمده تخم مرغ در تامیــن پروتئین حیوانی، 
افــزود: در بخــش تولیــد تخم مرغ شــاهد 
رکوردشــکنی بوده ایم و تا به امروز نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته رکورد تولید شکسته 
شده است.وی با بیان این که تولید تخم مرغ تا 
پایان ســال به ۱.۳ میلیون تن خواهد رسید، 
افزود: رتبه تولید کشــورمان در این محصول 
نیز بــا یک پله صعود به نهمین تولید کننده 
این محصــول در جهان ارتقا می یابد و علاوه 
بر تامین نیاز داخل در شش ماه، ۹۰ هزار تن محصول صادر شده است.مدیرعامل اتحادیه 
مرکزی مرغداران، به توسعه زنجیره تولید تخم مرغ خوراکی نیز اشاره کرد و گفت: بر اساس 
تسهیلگری انجام شده، تولید در زنجیره های بزرگ از ۸ درصد به بیش از ۲۰ درصد افزایش 

یافته و بخشی از تحقق این مهم مرهون حمایت صندوق بیمه کشاورزی بوده است.

ســفیر اســبق ایران در ترکیه گفت: ما در آینده نزدیک در میادین گازی سرمایه گذاری می کنیم تا 
ظرفیت تولید گاز را اضافه کنیم، بنابراین نگاه منطقی این اســت که ایران خریدار گاز ترکمن ها و 
خود فروشنده باشد.به گزارش ایلنا، وزیر امور گاز ترکمنستان با هدف بررسی چشم اندازهای همکاری 
مشــترک با عراق و آماده شدن برای امضای یادداشت تفاهمی برای صادرات گاز به عراق سفر کرده 
است. اما اینکه آیا عشق آباد امکان اجرای این پروژه بدون حضور و استفاده از مسیر ایران را خواهند 
داشت؟ آیا ایران اجازه استفاده ترانزیتی از خاک سرزمینی را خواهد داد یا اینکه در نهایت و لاجرم 
این قرارداد باید ســه جانبه یعنی عراق-ترکمنستان باضافه ایران به سرانجام برسد؟در همین ارتباط 
فیروز دولت آبــادی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، درباره امــکان اجرای پروژه صادرات گاز 
ترکمنستان به عراق غیر از مسیر ایران اظهار داشت: واقع امر اینکه ترکمنستان برای صادرات گاز به 
عراق مسیری غیر از ایران ندارد، اکنون تمام خطوط در ایران موجود است و ترکمنستان می تواند از 
نقطه ای که ما خودمان به کشور عراق گاز ارسال می کنیم، گاز خود را به عراق تحویل دهد. یعنی از 
لحاظ تکنیکی هیچ محدویتی وجود ندارد و موضوع اینکه ایران چقدر هزینه انتقال درخواست کند 
و چــه حجمی را اجازه عبور دهد و اینکه آیا اجازه می دهد یــک رقیب برای صادرات در بازار عراق 
بتراشــد و مجوز صادرات صادر شود، باید مورد بررسی قرار گیرد.وی تصریح کرد: در هر حال ما در 
شرایط فعلی این تصمیم گیری را ارزیابی می کنیم یعنی ایران در شرایطی است که گاز تولید داخل 

کفاف مصرف داخلی را نمی دهد و حتی در شــرایط حساس صادرات را به عراق، ترکیه و ارمنستان 
متوقف می کند، در این شرایط اجازه انتقال گاز ترکمنستان از ایران امری طبیعی است. اما منطقی تر 
این است که ایران گاز ترکمنستان را بخرد و خودش به عراق صادر کند تا در آینده انگیزه ای نزد این 
کشــورها فراهم نشود که بخواهند از مسیر ترانزیتی ایران استفاده کنند، زیرا به هرحال ما در آینده 
نزدیک در میادین گازی ســرمایه گذاری می کنیم تــا ظرفیت تولید گاز را اضافه کنیم بنابراین نگاه 

منطقی این است که ایران خریدار گاز ترکمن ها و خود فروشنده باشد.

رئیس صندوق توســعه ملی گفت: طی سال های گذشته حدود ۱۰۰ میلیارد دلار طلب ما از دولت ها انباشته شده که پیشنهاد دادیم از 
طریق ســرمایه گذاری غیرمداخله ای در پروژه های مختلف این طلب را دریافت کنیم.به گزارش ایسنا، مهدی غضنفری امروز )یکشنبه( 
در نشستی خبری اظهار کرد: صندوق توسعه ملی هدف گذاری کرده تا حدود دو درصد از رشد اقتصادی هشت درصد کشور را برعهده 
بگیرد.وی افزود: صندوق توسعه ملی ۱۰۰ میلیارد دلار از دولت طلب دارد که مربوط به صرفاً مربوط به دولت سیزدهم نیست و در طول 
دولت های گذشــته تاکنون ایجاد شــده است ما پیشــنهاد دادیم تا طلب خود را از طریق سرمایه گذاری در میادین نفت و گاز بگیریم.غضنفری تصریح کرد: امروز از مدل سرمایه گذاری 
غیرمداخله ای صندوق توسعه ملی رونمایی می شود. در قالب این طرح ما قرار نیست بنگاه داری کنیم و سرمایه گذاری را از طریق بخش خصوصی پیش می بریم تا مطمئن باشیم پولمان 
برمی گردد.غضنفری خاطرنشان کرد: در ۱۰ سال گذشته ۴۶ طرح نیروگاهی با ظرفیت ۶۰۰۰ مگاوات از طریق تامین مالی صندوق توسعه ملی به میزان ۳.۷ میلیارد دلار به شبکه برقی 
کشــور اتصال پیدا کرد اما تنها ۱۰۰ میلیون دلار از این مبلغ برگشــت خورده و تاکنون ۱.۱ میلیارد دلار معوق شده است. این عدم بازگشت منابع ما باعث می شود نتوانیم به طرح ها و 
پروژه های آینده وام بدهیم و طرح های توسعه ای در کشور دچار مشکل می شود.رئیس صندوق توسعه ملی با بیان اینکه در بخش نفت و گاز نیز ۱۰ میلیارد دلار مطالبات معوق داریم 
گفت: صندوق توسعه ملی به طور کلی از ۳۶۴ طرح پشتیبانی مالی کرده که ۳۶ میلیارد دلار از منابع به بخش های خصوصی و عمومی غیردولتی اختصاص یافته و تنها ۵ میلیارد دلار 

از این رقم بازپرداخت شده و ۱۳.۳ میلیارد دلار معوق شده است. عدم بازپرداخت منابع صندوق یعنی ناترازی در همه بخش های برق گاز پتروشیمی نفت و دیگر پروژه های کشور.

درحالی ۲ ســال از وعده ســاخت ۴ میلیون خانه از ســوی دولت می گذرد که تاکنون روند اجرایی نهضت ملی مسکن 
نتوانسته رضایت مردم، کارشناسان و نمایندگان مجلس را جلب کند.به گزارش خبرنگار مهر بعد از گذشت نیمی از عمر دولت سیزدهم فقط ۵۰۰ هزار واحد ساخته 
شده که این عدد به معنای تحقق تنها یک چهارم از وعده دولت سیزدهم است. این عملکرد ضعیف در حالی اتفاق افتاده است، که دائماً در حوزه ساخت مسکن شاهد 
ارائه طرحی برای بازشدن این گره هستیم یکبار بحث از خروج سیمان و فولاد از بورس می شود، بار دیگر خبر فروش متری خانه تکذیب و تائید می شود و بار دیگر 
تقصیرات به گردن بانک ها می افتد.فارغ از نگاه کارشناسی به این طرح ها، این اقدامات یک پیام مهم را مخابره می کند آن هم اینکه علی رغم دغدغه سیاستگذاران برای 
حل معضل مسکن، این اقدامات به دلیل وجود موانعی نمی تواند مساله مسکن را حل کند. اما این موانع چیست و دولت برای برون رفت از این دور باطل و تحقق وعده 
چهار میلیونی مسکن چه باید بکند؟توسعه افقی شهر و مردمی سازی راه برون رفت از معضل مسکنهادی بیگی نژاد عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی در 
گفت وگو با خبرنگارمهر در خصوص راهکار تأمین زمین برای تحقق وعده ۴ میلیونی مسکن توضیح داد: بعُد نظارتی در این موضوع خیلی کمک خاصی نمی تواند بکند 
و دولت باید به وعده ای که داده عمل کند. این وعده توسعه افقی شهرها بود و باید آن را انجام دهیم. ما راه دیگری برای برون رفت از شرایط فعلی مسکن نداریم. وی 
ادامه داد: زمین های جدید باید شناسایی شود و این زمین را به شهرها الحاق کنند. اگر به تغییر کاربری هم نیاز باشد باید انجام شود. در مجموع لازم است دولت با 

جدیت برای توسعه افقی شهرها اقدام کند. زمین های قابل استفاده در کل کشور زیاد است و باید از آنها استفاده شود.

غضنفری عنوان کرد

راهکار صندوق توسعه ملی برای دریافت طلب 
۱۰۰ میلیارد دلاری از دولت

ساخت وساز افقی میانبر تحقق وعده ۴ 
میلیونی

شاه کلید توافق گازی ترکمنستان-عراق در دست ایران است
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مقامات افغانســتان در جدیدترین گزارش خود اعلام کردند که تاکنون 
۲۰۵۳ نفر در پی وقوع زمین لرزه در شــمال غرب این کشور جان خود 
را از دســت داده اند.به گزارش ایســنا به نقل از رویترز، یکی از مقامات 
افغانستان تایید کرد که تاکنون در پی وقوع این حادثه طبیعی ۲۰۵۳ 
نفر کشته شده اند با این حال با ادامه عملیات امداد و نجات ممکن است 
این آمار افزایش یابد. این درحالیست که لحظاتی پیش آمار غیررسمی 
۲۰۰۰ فوتی در گزارش ســی ان ان منتشر شــده بود.همچنین شمار 
مصدومان زمین لرزه تاکنون ۹۲۴۰ نفر اعلام شده است.سازمان زمین 
شناسی ایالات متحده )USGS( اعلام کرد که زمین لرزه های متعدد روز 
گذشته در ۳۵ کیلومتری شمال غربی شهر هرات رخ داد که قدرت یکی 
از آن ها ۶.۳ ریشتر بوده است.اگر چه شدت این زلزله بنابر اعلام سازمان 
زمین شناســی ایالات متحده در سه ولایت هرات، فراه و بادغیس، ۶.۳ 
ریشتر گزارش شده اما برخی منابع از جمله »مرکز تحقیقات علوم زمین 
آلمــان« بزرگی آن را ۵.۶ اعلام کرده اند.زمین لرزه اولیه در ولایت های 
»بادغیس« و »فراه« در افغانســتان نیز احساس شده و پس لرزه های 
متعددی را نیز به دنبال داشــته اســت.همچنین دفتر هماهنگی امور 
بشردوستانه سازمان ملل متحد )OCHA( اعلام کرده که نزدیک به ۵۰۰ 
خانه ویران شــده و ۱۳۵ ســاختمان دیگر نیز آسیب دیده است.دفتر 
هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل متحد گفت: در مجموع، ۴۲۰۰ 
نفــر )۶۰۰ خانواده( تحت تأثیر این زمین لــرزه قرار گرفته اند.تصاویر 
منتشرشده، انبوهی از آوار ناشی از ریزش ساختمان ها را نشان می دهند.

در همین حال، هفته گذشته بانک جهانی هشدار داد که دو سوم خانواده 
هــای افغان در حال حاضر با »چالش قابل توجهی در حفظ معیشــت 
خود« روبرو هستند.گفته می شود که وقوع زمین لرزه ها در روز گذشته 
باعث وحشت مردم در هرات شده است. در پی وقوع زمین لرزه ها، مردم 
خانه های خود را ترک کرده و به خیابان ها آمده اند.بر اســاس داده های 
بانک جهانی، شهر هرات سال ۲۰۱۹ دارای یک میلیون و ۹۰۰ هزار نفر 

جمعیت بوده است.

ســازمان ملل از آوارگی ۲۰ هزار فلسطینی ساکن نوار غزه درپی حمله 
رژیم صهیونیستی به مناطق مسکونی و غیر نظامیان در این منطقه خبر 
داده  است.به گزارش ایســنا، دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان 
ملل متحد اعلام کرد که حملات ارتش رژیم صهیونیســتی به مناطق 
مســکونی و غیرنظامی در نوار غزه منجر به آوارگی اهالی شــده است.

خبرگزاری اسپوتنیک به نقل از دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان 
ملل متحد گزارش داد که دســت کم ۲۰ هزار نفر از ساکنان نوار غزه به 
دلیل بمباران، خانه های خود را ترک کرده اند.این دفتر در ادامه گزارش 
داد: دست کم ۲۰ هزار تن در داخل فلسطین آواره شده و در ۴۴ مدرسه 
وابسته آنروا از جمله ۲۸ مکان موقت در تمام مناطق نوار غزه به جز خان 
یونس پناه گرفته اند.رژیم صهیونیستی که با عملیان »طوفان الاقصی« 
مقاومت فلســطین غافلگیر شده و شکست بی سابقه ای را متحمل شده 
است، مناطق مسکونی در شهر غزه را هدف حملات خود قرار می دهد 
و این حملات تا بدین لحظه منجر به شــهادت و مجروح شدن صدها 
غیرنظامی فلســطینی شده است.فرمانده شــاخه نظامی حماس صبح 
شــنبه )۱۵ مهر( و پس از حملات گســترده راکتی مقاومت فلسطین 
به شهرک های صهیونیستی در اطراف غزه، آغاز عملیات طوفان الاقصی 
را اعلام کرد.بر اســاس آخرین آمارها تاکنون ۳۵۰ صهیونیست در این 
حملات کشته و ۱۸۶۴ نفر دیگر زخمی شده اند.وزارت بهداشت غزه نیز 
اعلام کرد که از آغاز نبرد طوفان الاقصی تا این لحظه ۳۱۳ فلسطینی به 
شهادت رسیده اند. این وزارت همچنین اعلام کرد که آمار مجروحان در 
نوار غزه نیز به ۱۹۹۰ نفر رسیده است.درگیری ها میان نیروهای مقاومت 

فلسطین در غزه و نیروهای صهیونیستی همچنان ادامه دارد.

شمار قربانیان زلزله افغانستان از 
۲۰۰۰ نفر گذشت

درپی حمله رژیم صهیونیستی
سازمان ملل: ۲۰ هزار ساکن غزه 

آواره شده اند

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

قدرت  کلمات!

فورد برانکو ۲۰۲۴ ساخت چین با پیشرانه ۲.۳ لیتری توربو معرفی شد

فورد آمریکا سرانجام از شاسی بلند برانکو 2024 تولید کشور چین رونمایی کرد. این خودرو به پیشرانه 4 سیلندر 
2.3 لیتری توربو با 271 اســب بخار قدرت مجهز است. فورد برانکو صفرکیلومتر در بازار چین با قیمت بین 9۶ تا 
1۶۸ هزار دلار عرضه می شود که بیش از دو برابر قیمت آن در آمریکاست اما این شرکت راه حلی برای کاهش قیمت 
محصول محبوب خود پیدا کرده و آن هم تولید برانکو در خاک چین اســت. به تازگی اولین تصاویر از برانکو 2024 
بازار چین منتشر شده و تفاوت های چندانی بین این خودرو با برانکو بازار آمریکا دیده نمی شود. وزارت صنعت چین 
اولین جزئیات برانکو 2024 تولیدی در این کشور را منتشر کرد. همان طور که دیده می شود در جلوپنجره خودرو 
نوشــته کوچک فورد درست بالای نوشته برانکو نصب شده است و با توجه به اطلاعات در دسترس می توان گفت 
برانکو تولیدی در چین اندکی پهن تر و قدبلندتر از مدل بازار آمریکاســت و احتمالاً دلیل این تفاوت به استفاده از 

رینگ ها و قوس چرخ های متفاوت بازمی گردد.

گواردیولا به لیورپولی ها: اشتباه داور را بپذیرید!
پپ گواردیولا به درخواســت یورگن کلوپ مبنی بر تکرار بازی لیورپول برابر تاتنهام واکنش تندی نشــان داد.به گزارش ایسنا و به نقل از 
دیلی میل، کمیته داوران انگلیس با انتشار بیانیه ای، خطای انسانی داوران VAR در مردودکردن گل لوییز دیاز به تاتنهام را تایید و از باشگاه 
لیورپول عذرخواهی کرد؛ اتفاقی که پس از ۱۰ نفره شــدن لیورپول در نیمه نخســت رخ داد و جریان بازی را به کلی تغییر داد.کلوپ در 
نشســت خبری روز چهارشــنبه اش گفت: بازی با تاتنهام باید تکرار شود. ما گل زدیم و حساب نشد. بنابراین باید این بازی تکرار شود. تا 
آنجا که به یاد دارم، این اتفاق در تاریخ هرگز اتفاق نیفتاده است به همین دلیل است که تکرار بازی کار درستی است. من از هیچ یک از 
داوران عصبانی نیستم. اصلًا نباید به سراغ آنها برویم. آنها اشتباه کردند و مطمئنم آن شب احساس بدی داشتند.سرمربی منچسترسیتی 
اکنون نظرش را در این مورد این بازی اعلام کرد و گفت، لیورپول باید این اشــتباه را بپذیرد: »همه انســان ها اشتباه می کنند. ما اشتباه 
می کنیم. تصمیم گرفتند ماشــین ها را جانشین انســان ها کنند و خیلی از اشتباه ها کم شد. امیدوارم بحث اینجا تمام شود. امیدوارم در 

آینده شرایط بهتر شود.«

پیشنهاد

چهره روز

خانه ای که در آن مرده بودم
کتاب خانه ای که در آن مرده بودم بیســت و یکمین 
کتاب از مجموعه ادبیات پلیسی امروز جهان است که 
از سوی نشــر قطره زیر نظر کاوه میرعباسی منتشر 
شده اســت. این کتاب تمام انتظارات شما را از یک 
داســتان معمایی با درون مایه روانشــناختی برآورده 
می کند.کیگو هیگاشینو نویســنده ژاپنی که ما او را 
با داستان های جنایی معمایی می شناسیم، این بار به 
ســراغ داستانی مســقل رفته که در آن همانند یک 
هزارتو از راز و رمز خاطرات فراموش شده ی زنی پرده 
برمی دارد که از کودکیش هیچ در خاطر ندارد. شاید 
بــرای خیلی از ما کودکی و خاطــرات آن از تصاویر 
کم رنگ و محوی تشــکیل شده باشد که برخی از آن 
برگرفته از روایات اطرافیان و قدرت تخیلمان است اما 
سایاکا به راستی هیچ چیز به خاطر نمی آورد و مرگ پدرش بهانه ای می شود برای جست وجو میان 
بقایای زندگی. کیگو هیگاشــینو در سال ۱۹۵۸ در ژاپن به دنیا آمد. او پس از فارغ التحصیلی در 
رشته مهندسی برق از دانشگاه اوساکا، به نوشتن رمان روی آورد و همچنان به عنوان مهندس در 
شرکتی بزرگ کار می کرد. هیگاشینو به خاطر خلق داستان های معمایی خود، برخی از معتبرترین 
جوایز ادبی ژاپن را به خود اختصاص داده است. هیگاشینو جزء سیزده نویسنده ی برتر رمان های 
معمایی در ژاپن بین ســال ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۳ است که در سال ۱۹۸۵ برای »بعد از مدرسه« موفق 
به کســب جایزه  ادو گاوا رمپو شد. راوی قصه ی ما اما مردی ست که در نوجوانی با سایاکا دوست 
بوده اســت. او روایت می کند که سایاکا را بعد از سال های بسیار در یک دورهمی می بیند و کمی 
بعد با تماسی عجیب از سمت او مواجه می شود. تماسی که در آن سایاکا از او خواهش می کند تا 

همراهش به خانه ی قدیمی ای بیرون شهر برود و به او کمک کند تا از راز کودکیش پرده بردارد.

ابوالحسن  صدیقی
ابولحسن صدیقی که بی شک یکی از مهم ترین و معروفترین 
مجسمه ســازان ایران است، سال ۱۲7۳ شمسی در تهران به 
دنیا آمد. از مشــهورترین و مهم ترین آثار صدیقی می توان به 
مجسمه ی فردوســی که در میدان فردوسی تهران قرار دارد 
اشاره کرد. تندیس خیام در پارک لاله تهران، تندیس نادرشاه 
افشــار در آرامگاه نادرشاه در شهر مشهد، تندیس یعقوب لیث 
صفــاری در زابل و طرح چهره ابوعلی ســینا از دیگر کارهای 
برجســته ابواحســن صدیقی هســتند.هنگام پرده  برداری از 
مجسمه فردوسی در ویلا بورگز رم، رئیس جمهور وقت ایتالیا 
کورونسکی نشان اول هنر ایتالیا )کومن داتور( را به ایشان هدیه 
داد.گوستینوس آمبروزی مجسمه ساز ایتالیایی خالق مجسمه 
فردوســی را میکل آنژ ثانی شرق نامیدصدیقی در سال ۱۳7۴ 
درگذشــت. ابوالحسن خان صدیقی در سال ۱۲7۶ خورشیدی 
در محله  عودلاجان تهران بــه دنیا آمد.پدرش میرزا باقرخان 
صدیق الدوله پســر میرزا محمدرضاخان صدیق الدوله از اهالی نور مازندران بود، مادرش ملکه خانم از شــاهزادگان 
قاجار و ملقب به شاجان. اما سال ها پیش از زاده شدن ابوالحسن به تهران آمده بودند و ساکن عودلاجان شده بودند 
که آن زمان از کوی های اعیان نشین پایتخت بود. ابوالحسن در هفت سالگی به مدرسه  اقدسیه رفت که از مدارس 
جدید بود و ســعیدالعلمای لاریجانی آن را بنیان گذاشته بود. پس از پایان آموزش ابتدایی، برای ادامه تحصیل به 
مدرسه آلیانس رفت و در آن جا بدون این که استادی داشته باشد آغاز به نقاشی کرد؛ نقاشی های او روی دیوارهای 
مدرســه اعتراض مدیران مدرسه را در پی داشت.میل مبهم درونی صدیقی را به سوی مجسمه سازی می کشاند و 
در حالی که در آن زمان هیچ اســتاد مجسمه ســازی در ایران وجود نداشت و در هیچ کجا از جمله مدرسه  صنایع 
مستظرفه آموزش داده نمی شد، او در سال ۱۳۰۱ با وسایلی ابتدایی مجسمه ای گچی از نیم تنه کودکی می سازد و به 
کمال الملک عرضه می کند. کمال الملک با دیدن مجسمه متوجه استعداد صدیقی که اکنون دیگر یکی از آموزگاران 
نقاشی در مدرسه بود می شود و گل خانه مدرسه را تبدیل به کارگاه مجسمه سازی می کند و صدیقی ضمن آموزش 
دادن نقاشی به تجربه اندوزی در زمینه  مجسمه سازی می پردازد و با خواندن کتاب هایی که کمال الملک از اروپا با 

خود آورده بود تا اندازه ای به جنبه های نظری مجسمه سازی نیز آشنا می شود.

فرهنگ

محققان حوزه کشــاورزی با حمایت بنیاد ملی علم 
ایــران موفق به اصــلاح چمن های بومی شــدند.به 
گزارش ایسنا، بررســی دقیق محیط زیست و تلاش 
بــرای حل چالش های موجود در آن با کمک ســایر 
علوم، از اولویت هــای محققان و البته بنیاد ملی علم 
ایــران در حمایت از طرح های تحقیقاتی به شــمار 
می رود.»اثر اشــعه گاما بر بهبود خصوصیات چمنی 
و تحمل به خشــکی در برخی از ژنوتیپ های بومی 
گــراس چمانواش بلنــد« عنوان طرحی اســت که 
رحیم امیری خواه در قالب رساله دکتری با راهنمایی 
نعمت الله اعتمادی شلمزاری به انجام رسانده و بنیاد 
ملی علم ایران هم از این طرح حمایت کرده اســت.

امیری خواه، دانش آموخته دکتری تخصصی مهندسی 
کشاورزی - علوم باغبانی - گیاهان زینتی از دانشگاه 
صنعتی اصفهان، درباره این طرح توضیح داد: افزایش دمای هوای شــهرها در سال های اخیر، به 
خاطر گرمایش زمین و پدیده جزیره گرمایی اســت. همین موضوع نیاز به سطح سبز طبیعی را 
بیشتر از قبل کرده است؛ چرا که فواید حاصل از آن نظیر خنک کردن محیط، بهبود خرداقلیم و 
افزایش کیفیت هوا، اثرهای مثبت جسمی و روحی بر روی انسان می گذارد.وی ادامه داد: در کنار 
نیاز مبرم به فضای سبز و استفاده بیشتر از گیاهان در منظر شهری، برخی از کشورهای جهان و 
ازجمله ایران، به دلیل کمبود شدید منابع آبی، با مشکل گسترش و نگهداری فضاهای سبز شهری 
مواجه شــده اند. می توان گفت که فضاسازی شــهری به ویژه چمن کاری یکی از مسائلی است که 
به عنوان عامل دوســویه از یک سمت به عنوان یک کاهش دهنده فشارهای اجتماعی و آرام بخش 
برای مردم شهر قلمداد می شود و از سوی دیگر با مصرف سرسام آور آب، تهدیدی برای بحران آب 

کلان شهرهای کشور تبدیل شده است.

اصلاح چمن های بومی با کمک محققان حوزه کشاورزی
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